

檔號：
保存年限：

行政院環境保護署 令

發文日期：中華民國 110年11月12日
發文字號：環署土 字第 1101153597 號



修正「土壤及地下水污染整治費收費辦法」第九條之一、第十四條及第十條附表三。

附修正「土壤及地下水污染整治費收費辦法」第九條之一、第十四條及第十條附表三

署長張子敬

土壤及地下水污染整治費收費辦法

第九條之一、第十四條及第十條附表三修正條文

第九條之一 繳費人將所產出之附表二所列廢棄物，送至同一法人之其他分廠（場）進行處理或再利用者，得檢具經核准之事業廢棄物清理計畫書或事業自行處理事業廢棄物許可文件，向中央主管機關提出申請，經審查核定後，得於核定日後以該項廢棄物整治費費額百分之五十申報繳納整治費。

第十四條 本辦法自中華民國一百零六年七月一日施行。
本辦法修正條文除第十條附表三自中華民國一百十二年一月一日施行外，自發布日施行。

附表三 新投資於預防土壤、地下水污染有直接效益之設備或工程項目表

工程項目	細項分類
一、儲槽區、加油站之洩漏預防	(一) 儲槽本體及儲槽區以塑脂塗裝及包覆、鋪設防漏材質，以達到預防洩漏目的之設備材料及施作費用 (二) 攔污設施
二、置放區地面阻絕設施	(一) 攔污設施及油水分離設施 (二) 水溝閘欄
三、廢水、廢液處理設施	(一) 輸送管線增設之鋼筋混凝土護槽或防溢堤等二次阻隔層等防漏設施 (二) 處理設施之內部包覆或鋪設相關特殊材質等防漏設備部分
四、廢棄物、污泥、廢水及廢液之儲存設施	(一) 廢水槽之內部包覆或鋪設相關特殊材質等防漏設備部分 (二) 攔污設施
五、金屬粉塵逸散預防	粉塵收集系統

備註：

- 一、設備之更新應提出新型設備可有效提升污染預防之證明。
- 二、依下列環保法規規定應設置之污染防治設備或工程者，不適用本表：
 - (一) 防止貯存系統污染地下水體設施及監測設備設置管理辦法。
 - (二) 水污染防治措施及檢測申報管理辦法。
 - (三) 事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準。
 - (四) 固定污染源逸散性粒狀污染物空氣污染防制設施管理辦法。
 - (五) 經中央主管機關認定屬其他環保法規相關規定應設置之污染防治設備或工程。

土壤及地下水污染整治費收費辦法第九條之一、 第十四條及第十條附表三修正總說明

土壤及地下水污染整治費收費辦法(以下簡稱本辦法)，於九十年十月二十九日訂定發布，其後歷經四次修正，最近一次於一百零五年十二月三十日修正發布。

本次修正為控管土壤及地下水污染，鼓勵事業自行妥善處理或再利用廢棄物，以降低廢棄物出廠遭不當處理或棄置之風險，對繳費人將所產出之附表二所列廢棄物送至同一法人之其他分廠(場)進行處理或再利用者，增訂整治費優惠措施。為落實本辦法鼓勵繳費人採用優於現行環保法規所定之預防土壤、地下水污染之防治設備或工程之立法目的，爰修正有關退費項目規定，其修正要點如下：

- 一、增訂本辦法指定廢棄物應徵收整治費之鼓勵措施。(修正條文第九條之一)
- 二、修正條文施行日期。(修正條文第十四條)
- 三、配合環保法規相關規定，修正工程項目之細項分類及新增備註。(修正條文第十條附表三)

土壤及地下水污染整治費收費辦法第九條之一、
第十四條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第九條之一 繳費人將所產出之附表二所列廢棄物，送至同一法人之其他分廠（場）進行處理或再利用者，得檢具經核准之事業廢棄物清理計畫書或事業自行處理事業廢棄物許可文件，向中央主管機關提出申請，經審查核定後，得於核定日後以該項廢棄物整治費費額百分之五十申報繳納整治費。</p>		<p>一、本條新增。 二、為減少廢棄物遭不當處理或棄置而造成土壤及地下水污染風險，鼓勵事業自行處理或再利用其產出之廢棄物，就繳費人將所產出之附表二所列廢棄物，依廢棄物清理法相關規定送至同一法人之其他分廠（場），由該分廠（場）進行處理或再利用者，提出申請經本署審查核定，得於核定日後以該項廢棄物整治費費額百分之五十申報繳納，作為鼓勵措施。</p>
<p>第十四條 本辦法自中華民國一百零六年七月一日施行。 <u>本辦法修正條文除第十條附表三自中華民國一百一十二年一月一日施行外，自發布日施行。</u></p>	<p>第十四條 本辦法自中華民國一百零六年七月一日施行。</p>	<p>為持續鼓勵繳費業者投資污染預防設施之獎勵優惠退費措施，且考量繳費人每年六月一日起至七月三十一日止申請前一年度新投資於預防土壤、地下水污染有直接效益之設備或工程退費制度，應給予繳費人緩衝時間因應，故明定修正條文第十條附表三自一百一十二年一月一日施行，即一百一十一年工程退費仍循本辦法發布前規定申請，申請人於一百一十三年申請一百一十二年工程退費時依發布後規定辦理，其餘修正條文自發布日施行。</p>

第十條附表三修正對照表

修正規定		現行規定		說明
附表三 新投資於預防土壤、地下水污染有直接效益之設備或工程項目表	工程項目	細項分類	附表三 新投資於預防土壤、地下水污染有直接效益之設備或工程項目表	
一、儲槽區、加油站之洩漏預防		(一) 儲槽本體及儲槽區以樹脂塗裝及包覆、鋪設防漏材料，以達到預防洩漏目的之設備材料及施工費用	(一) 儲槽本體及儲槽區以樹脂塗裝及包覆、鋪設防漏材料，以達到預防洩漏目的，相關材料費及施工工程費	一、配合防止貯存系統及地下水體設置管理辦法增訂相關設施，修訂工程項目之細項分類。 二、工程項目三、四之細項分類，文字酌作修正。 三、為預防土壤及地下水污染，並實地採辦法鼓勵繳費人採用優於現行環保防治規定之污染防治設施或工程，依防止貯存系統及地下水體設置管理辦法第七條、第十四條及第十八條，水污染防治措施及檢測
		(二) 攔污設施	(二) 攔污設施	
		(一) 攔污設施及油水分離設施	(一) 攔污設施及油水分離設施	
二、置放區地面阻絕設施		(一) 輸送管線之防漏設施(例如：管溝增設鋼筋混凝土槽、防溢堤)	(一) 輸送管線之防漏設施(例如：管溝增設鋼筋混凝土槽、防溢堤)	二、置放區地面阻絕設施
三、廢水、廢液處理設施		(二) 輸送管線之防漏設施(例如：管溝增設鋼筋混凝土槽、防溢堤)	(二) 輸送管線之防漏設施(例如：管溝增設鋼筋混凝土槽、防溢堤)	
		(二) 處理設施之防漏設備部分(例如：	(二) 處理設施之防漏設備部分(例如：	

<p>四、<u>廢棄物、污泥、廢水及廢液之儲存設施</u></p>	<p>(一) <u>廢水槽之內部包覆或鋪設相關特殊材質等防漏設備部分</u></p> <p>(二) <u>攔污設施</u></p>	<p>四、<u>廢棄物、污泥、廢水及廢液之儲存設施</u></p>	<p><u>內部包覆、鋪設相關特殊材質等</u></p>	<p>申報管理辦法第四十九條之一，事業處廢棄物貯存清除標準，第六條及第七條，以及固定污染源逸散性粒狀污染物空氣污染防制設施等環理辦法第七條等環保法規定之工程，防治設備或工程，明定不適用本表，爰新增備註規定。又審查核定之具體作業，則由中央主管機關依個別案件之申請內容據以判定。</p>
<p>五、<u>金屬粉塵逸散預防</u></p>	<p><u>粉塵收集系統</u></p>	<p>五、<u>金屬粉塵逸散預防</u></p>	<p>(一) <u>廢水槽防漏設備部分</u> (例如：內部包覆、鋪設相關特殊材質等)</p> <p>(二) <u>攔污設施</u></p> <p>粉塵收集系統</p>	
<p>備註：</p>				<p>四、<u>廢棄物、污泥、廢水及廢液之儲存設施</u></p>
<p>一、<u>設備之更新應提出新設備可有效提升污染預防之證明。</u></p> <p>二、<u>依下列環保法規規定應設置之污染防治設備或工程者，不適用本表：</u></p> <p>(一) <u>防止貯存系統污染地下水體設施及監測設備設置管理辦法。</u></p> <p>(二) <u>水污染防治措施及檢測申報管理辦法。</u></p> <p>(三) <u>事業廢棄物貯存清除處理方法及設施標準。</u></p> <p>(四) <u>固定污染源逸散性粒狀污染物空氣污染防制設施管理辦法。</u></p> <p>(五) <u>經中央主管機關認定屬其他環保法規相關規定應設置之污染防治設備或工程。</u></p>				